
S T Á T N Í   O K R E S N Í   A R C H I V   C H E B  
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Třebeň 
 
 
Časové rozmezí:    (1944) 1945 – 1978  (1979) 
 
 
Druh archivní pomůcky:  inventář 
 
 
 
Číslo listu JAF:   131 
Evidenční číslo  pomůcky: 1430  
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:    Martina Lepší  
 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:              Cheb 

Rok:     2005 



 2 

    
  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………...3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………..3 
II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………....8 
III. Archivní charakteristika fondu……………………………………………..9 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu……………………………………………...12 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky………………….12 
 

 
 
Příloha č. 1 – prameny a literatura…………………………………………………..13 
Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek…………………………………………...14 
Příloha č. 3 – konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1960…………………..15 
Příloha č. 4 – konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1990…………………..18 
 
 
 
 
Inventární seznam……………………………………………………………………….20 
Tiráž........................................................................................................................39 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. Vývoj původce fondu 
 

Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou vládou, 

oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní 

správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů 

obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 Úředního 

věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 
vydala vláda republiky Československé za podpisu presidenta republiky vládní nařízení č. 

4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení 

doprovodil president předsedovi vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil, že národní 

výbory v českých zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 

Úředního věstníku čsl.  a o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

 Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7. srpna 

1945 č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno:  „ Dokud nebudou vydány podrobnější 
předpisy o organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní 

organizaci národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání 

jejich složek ministr vnitra.“ 

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo uvedeno 

úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, 

odstavci 1 bylo stanoveno : „ Na osvobozeném území Československé republiky buďtež 

vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány 
veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní 

výbor (MNV) spravuje v obvodu  své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou 

spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

V každé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak úkoly, 

které mu byly uloženy zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) v sídlech okresů 

vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních 

hejtmanů a dále plnily úkoly uložené jim zvláštními předpisy.  

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům (ZNV) 

a ZNV vládě. Podrobná ustavení o složení, rozsahu a obsahu působnosti národních 

výborů obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945-1947. 

  Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu 

a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichž členové však nemuseli 



 4 

být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní 

výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno již v ústavním dekretu presidenta republiky 

ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil : „Pro správu obcí a okresů s většinou obyvatelstva 

státně nespolehlivého jmenují se podle platného práva komisaři popřípadě komise 

správní…..“ Správní komise působily jen přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu 

obcí a byly postupně všude nahrazovány národními výbory. Pravomoc tří až šestičlenné 

místní správní komise  odpovídala pravomoci místního národního výboru. 
 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl  

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, že se obnovují správní 

obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. Důležitým 
ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako útvary územní 

samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 1938 cizí mocí (tzv. 

pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se obcí 

(sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena v Úředním listě republiky 

Československé (§ 18, odstavec 4).  

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné 

změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a nebyla zprvu podvázána 

právními normami většinou prozatímního charakteru. 

  Zpočátku měly národní výbory  pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, okresní 

a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny veřejnou správu ve 

všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce 

a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle zvláštních ustanovení. Národní 

výbory měly jako orgány jednotné lidové správy zejména tyto úkoly : chránit a posilovat 

lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní 

bezpečnost, podporovat udržování a zvelebování  národního majetku, účastnit se 

vypracovávání a provádění jednotného hospodářského plánu, plánovat a řídit 

hospodářské, sociální a kulturní budování v obvodu jejich působnosti, zajišťovat 

předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat se o zásobování a výživu 



 5 

obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, vykonávat pravomoc trestní v mezích 

stanovených zákonem. Národní výbory byly podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, 

zejména ministru vnitra. 

  Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 

místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.    

Ústavním    zákonem  ze  dne  16.  září   1953   č.   81/53   Sb.   bylo   řízení 

národních výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se podřizovaly  

přímo vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/54 Sb. a  zákon č. 13/54 Sb. o 

národních výborech a zákon č. 14/54 Sb. o volbách do národních výborů. 

  V roce 1960 došlo  k novému členění státu podle zákona 36/60 Sb., o územním 

členění státu. Z krajů Karlovarského a Plzeňského byl vytvořen Západočeský kraj a v něm 

okresy Domažlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň – město, Plzeň – jih, Plzeň – sever, 

Rokycany, Sokolov, Tachov. 

 Po roce 1967 došlo k četným ústavním změnám. Ústava z roku 1960 byla 

podstatně změněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním 

zákonem č. 125/1970 Sb.  a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období NV bylo 

stanoveno na 5 let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o 

NV, nově stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců MNV. 

 13. 6. 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. 6. 1967 byla upravena působnost 

NV. MNV spravoval: mateřské školy, ZDŠ, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, 

místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace, místní 

osvětlení a obstarával komunální nebo jiné služby pro obyvatelstvo. Schvaloval rozmístění 

prodejen, prodejní dobu a činil opatření k zajištění zásobování obyvatelstva. Vykonával 

státní správu, zejména na úseku evidence obyvatel. Vedení matrik, požární ochrany, 

výstavby, hospodaření s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby 

a ochrany zemědělského a lesního fondu. 

 Ve vesnických obcích působily MNV v nestřediskových obcích se základní 

působností, dále MNV ve střediskových obcích s rozšířenou působností a MNV pro několik 

nestřediskových obcích s rozšířenou působností. Integrace MNV probíhala jednak 

slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními částmi integrované obce, jednak 

sdružováním, kdy si sdružené obce ponechaly územní samostatnost a vlastní označení 

(společný MNV pro několik obcí). O tom, který MNV pro několik obcí má působnost jako 

MNV ve střediskové obci, rozhodoval na návrh ONV Cheb krajský národní výbor. 

 



 6 

 

Obec Třebeň se nachází 6 kilometrů severně od Chebu a 4 kilometry východně od 

Františkových Lázní. Německy se obec nazývala Trebendorf. První písemná zmínka o 

obci pochází z roku 1339. 

 V obci Třebeň byla ustavena Místní správní komise Třebeň v roce 1945 a působila 

až do června roku 1946. Po volbách v červenci v roce 1946 zahájil svoji činnost Místní 

národní výbor Třebeň. 

 Dne 19. 5. 1945 byla jmenována MSK obce a jejím předsedou se stal Vincenz 
Zverka, kterého zvolila OSK v Chebu dekretem č. 89. Do 19. 5. 1945 byl předsedou  Jan 

Gradl. 

 Vládním komisařem byl zvolen OSK v Chebu dekretem č. 1740/1945 8. 5. 1945 

Rudolf Havlíček. 

 12. 7. 1946 na ustavující schůzi nově utvořeného MNV bylo schváleno toto nové 

složení: předsedou se stal Bohumír Vihan, místopředsedou Vincenz Zverka, členové rady: 

Josef Bozmann, Josef Lotz, Josef Škorpil, Bohuslav Čermák, Josef Mlčoch, František 
Touš, Antonín Hrdlička, Václav Rada, Alois Chlebec, Václav Tomka, František Kozel, 

Roman Hejda, Jaroslav Záhořík, Miroslav Dientsbier, František Trkovský, Václav Pošvář. 

 

   

  Přehled působících  předsedů MSK a MNV Třebeň: 
  Jan Gradl    - do 19. 5. 1945 

  Vincenz Zverka   - od 19. 5. 1945 – do 12. 7. 1946 
  Bohumír Vihan   - od 12. 7. 1946 – do 17. 1. 1947 

  Emil Chlebec   - od 17. 1. 1947 – do 18. 12. 1948 

  František Touš   - od 18. 12. 1948 – do 18. 7. 1952 

  Augustin Antoni   - od 18. 7. 1952 – do 25. 5. 1954 

  Václav Pošvář   - od 25. 5. 1954 – do konce roku 1955 

  Mikuláš Kotris   - od ledna 1956 – do 24. 6. 1960 

  Emil Krupička   - od 24. 6. 1960 – do května 1962 
  Bohumil Plechatý   - od května 1962 – do konce působení  

        MNV Třebeň – 31. 12. 1978 

  

 V roce 1945 měla obec 1339 obyvatel, z toho 1333 Němců a 6 Čechů, v roce 1946 

1076 obyvatel, v roce 1947 416 obyvatel, v roce 1948 520 obyvatel. V roce 1949 žilo v 

obci 261 Čechů, 54 reemigrantů z Volyně, 78 Slováků, 4 reemigranti z Polska, 8 Němců, 4 

reemigranti z Německa. V roce 1953 měla obec 382 obyvatel, v roce 1954 400, v roce 



 7 

1955 450, v roce 1961 500, v roce 1962 580 a v roce 1963 580. 

 V roce 1945 -1949 se v obci vyskytovaly tyto živnosti: krejčovská, kolářská, kavárna 

a ubytovna, hostinec – 5x, řeznictví a uzenářství, mlynářství a pekařství – 2x, povoznictví s 

traktorem, pekařství, kovářství – 3x, obchod se smíšeným zbožím – 2x, truhlářství. 

 11. 1. 1946 byla na schůzi MSK v Třebeni zřízena bytová komise, předsedou byl 

ustaven Ján Sprušanský. 

 1. 2. 1946 byla v obci zřízena obecní knihovna, knihovníkem byl jmenován Augustin 

Antoni. 
 13. 2. 1946 byla založen dobrovolný hasičský sbor, celkem měl 22 členů a velitelem 

byl ustaven František Smola. Jeho zástupcem Bohumír Čermák. 

 27. 3. 1946 byl v obci ustaven honební výbor, předsedou se stal Josef Škorpil, 

zástupcem Vincenz Zverka, další členové: František Smola a Bohumír Čermák. 

 V době od roku 1948 do roku 1978 působily v obci tyto komise: finanční  a 

plánovací, pro místní bezpečnost, pro ochranu veřejného pořádku, školská a kulturní, pro 

tělovýchovu a mládež, trestní, pro výstavbu, vyživovací, zemědělská. 
 3. 2. 1948 se přistěhovalo do obce a jejích osad 70 občanů – reemigrantů z Volyně. 

 V roce 1949 zřídil MNV v obci zemědělský útulek pro zajištění dětí při žňových 

pracích. 

 V roce 1950 působily v obci tyto spolky a organizace: MAV NF, ČSM, JSČZ, KSČ, 

MLK, přátelé školy, ČSŽ. 

 V roce 1953 byl ustaven výbor JZD. Předsedou JZD se stal Josef Lotz. 16. 12. 1965 

byl všechen majetek JZD Třebeň převeden do správy Státních statků Františkovy Lázně. 
 Na mimořádné schůzi pléna MNV Třebeň konané 11. 2. 1953 se projednávalo 

odloučení osady Horní Ves od obce Třebeň. Po hlasování, kde 19 hlasů bylo pro a 28 

hlasů proti, předseda MNV Augustin Antoni prohlásil žádost občanů z Horní Vsi za 

bezpředmětnou a k osamostatnění obce Horní Ves nedošlo.  

 

 MNV Třebeň dne 14. 10. 1958 zřídil Osvětovou besedu v obci, jejím správcem byl 

František Toman. 
 Na zasedání rady MNV ve Dvorku se projednalo a schválilo dne 3. 6. 1960 sloučení 

obce Třebeň s osadami Dvorek a Nový Drahov. 

 Obec Třebeň (dle dekretu prezidenta republiky z 27. října 1945 č. 121/45 Sb., o 

územní organizaci správy, vykonávané NV) měla tato osady: Doubí (Aag), Horní Ves 

(Oberdorf), Chocovice (Kötschwitz), Lesina (Hart), Lesinka (Harlas), Vokov (Wogau). Po 

územním členění státu v roce 1960 – zákon z 9. 4. 1960 č. 36/60 Sb., jsou od 1. 1. 1960 

přičleněny k obci tyto osady: Dvorek (Höflas), Nový Drahov (Rohr), Povodí (Ensenbruck), 



 8 

Starost (Sorgen). 

 Místní národní výbor ukončil svoji činnost  k 1. 1. 1979, kdy se obec sloučila s obcí 

Františkovy Lázně, včetně přilehlých osad (Doubí, Dvorek, Horní Ves, Chocovice, Lesina, 

Lesinka, Nový Drahov, Povodí, Starost, Vokov). Po usnesení pléna ONV v Chebu došlo 

31. 12. 1978 k předání agendy na MěstNV Františkovy Lázně.  

 

 

 II. Vývoj a dějiny fondu 
  
  

Na spisech  se vyskytují podací razítka s jednacími čísly. Jednací čísla jsou 

zachycena  v jednacích  protokolech  (inv. č. 16 - 23) z let (1944) 1945 - 1964. 

Dne 10. 9. 1971 byla na MNV v Třebeni provedena za přítomnosti tajemníka MNV 

Třebeň Jana Novotného a archiváře z Okresního archivu v Chebu Dr. Alexandra Grosse 

odborná archivní dohlídka  spojená s přípravou skartace písemností MNV a předání 
písemností skupiny „A“ k trvalému uložení do okresního archivu. Podle zápisu lze zjistit, že 

písemný materiál byl uložen ve skříních kanceláře a schůzové místnosti MNV.  

První část písemností byla předána dne 11. 1. 1960 do Okresního archivu v Chebu 

Místním národním výborem Třebeň a zapsána pod přírůstkovým číslem 49. Jednalo se  

o 21 balíků a 12 knih z let 1945 - 1955. 

 Druhá část písemností byla předána  dne 6. 10. 1971 do Okresního archivu 

v Chebu Místním národním výborem Třebeň a zapsána pod přírůstkovým číslem 392. 
Jednalo se o 46 knih, 8 pořadačů, 7 složek, 4 svazky a 1 obálku z let 1951 - 1965. 

 Třetí část písemností byla nalezena  při  generální  inventuře  a  přeřazena  z fondu  

č. 664 dne 25. 7. 2001 a zapsána pod přírůstkovým číslem 105/2001. 

        

 Při generální inventuře v roce 2001 byly při revizi fondu č. 664 Místní národní výbor 

Tři Sekery nalezeny písemnosti, které do fondu nepatří. Jednalo se o 7 knih (zápisy rady a 

pléna MNV) a 1 balík (zápisy ze zasedání rady a pléna MNV) z let 1965 - 1978,  
v celkovém rozsahu 0,23 bm z provenience MNV Třebeň. Písemnosti byly z fondu MNV 

Tři Sekery vyřazeny, č. úbytku – 104/2001 a předány do fondu MNV Třebeň – č. přírůstku 

105/2001. 

  Při zpracování fondu č. 131 MNV Třebeň byly vyřazeny písemnosti, které tam 

nepatří. Jednalo se o jednací protokol, časový rozsah 1953 – 1956, s celkovým rozsahem 

0,01 bm. Tato kniha byla z fondu MNV Třebeň vyjmuta a zařazena do fondu č. 1131 – 

Mateřská škola Třebeň. 



 9 

 Část spisů byla v roce 1960 uspořádána Jaroslavem Slavíkem, druhá část spisů 

byla v roce 1990 zpracována Marií Bortelovou a Danou Václavů jako dodatek k již 

zpracovanému fondu. V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování obou částí 

fondu do jedné pomůcky. 

 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Časové rozmezí fondu je (1944)1945 – 1978 (1979). V jednacím protokolu (inv. č. 

15) se vyskytují záznamy z roku 1944. Registraturní pomůcku jsem ve fondu ponechala, 

jelikož MSK Třebeň pokračovala v tomto protokolu i v letech 1945 – 1946. V některých 

písemnostech (inv.č. 26, 76) se vyskytuje rok 1979. V tomto roce MNV Třebeň patřil již  

pod MěstNV Františkovy Lázně. Jelikož se jedná o inventurní soupisy, dílčí protokoly a 

harmonogram předání v rámci  převodu majetku k 1. 1. 1979. Z tohoto důvodu jsem 
ponechala písemnosti ve fondu. 

 Většina písemností (kromě oddílu statutární záležitosti, organizace, kontrola) 

nepokrývá celé období působnosti Místního národního výboru Třebeň. Některé agendy se 

ve fondu nevyskytují vůbec, např. písemnosti týkající se  obchodu a cestovního ruchu, 

potravinářského průmyslu, vodního hospodářství, ochrana životního prostředí, církevních 

záležitostí. Ostatní agendy jsou zachovány torzovitě. Např. Písemnosti o záležitostech 

členů MSK a MNV jsou k dispozici pouze z let 1946-1949, 1960, 1950, 1972 (inv.č. 49), 
zápisy z kontrol pouze z let 1950, 1952, 1962 (inv.č. 50), evidence a hlášení obyvatelstva 

z let 1945–1953 (inv.č. 58), rozpočty obce jsou z let 1946-1947, 1963 (inv.č. 78) atd. 

Jako příloha  3 a  4 jsou zařazeny  konkordanční tabulky, které slouží ke srovnání 

uspořádání písemností v pomůcce nové s pomůckami vytvořenými  Jaroslavem Slavíkem 

v roce 1960 a Marií Bortelovou a Danou Václavů v roce 1990. 

 Původní pomůcka J. Slavíka má některá inventární čísla s jinými časovými rozsahy 

než tato pomůcka. Oproti minulé pomůcce také došlo k přeformulování obsahu některých 
inventárních čísel. Některé písemnosti uvedené v původní pomůcce Jaroslava Slavíka 

nebyly při novém  zpracování nalezeny (inv.č. 16, 31, 50, 52, 75, 77, 79, 102, 108, 122), v 

pomůcce Marie Bortelové a Dany Václavů nebyly nalezeny tyto písemnosti (inv.č. 28-31, 

35-36, 38, 41, 45, 58). Při zpracování inventáře se bohužel nepodařilo zjistit, proč tomu tak 

je, resp. co se s příslušnými písemnostmi během minulých let stalo. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,20 bm bezvýznamného materiálu. Viz 



 10 

protokolární záznam o provedení vnitřní skartace a vyřazení písemností ze dne 6. 12. 

2004, č. j.  SOAP/02-955/04-16. 

 Většina písemností fondu MNV Třebeň je v kategorii č. II. Zápisy ze schůzí pléna, 

rady, ze zasedání a veřejných schůzí (inv.č. 1 – 11, 33, 34, 35) jsou zařazeny v kategorii č. 

I.   

Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který  zpracovala Archivní správa 

ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem Štroblíkem.  

   Zpracovatelka jej použila proto, že je doporučen zejména pro ty případy, kdy 
se  původce fondu neřídil žádnou spisovou normou. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 11 

  Popis členění inventárního seznamu 
 
 
A. Úřední knihy      Časový rozsah Inv. č. 

a) knihy správní      1946-1971  1-11 

b) knihy evidenční      1945-1970  12-15 

 

 
B. Spisový materiál 
a) registraturní pomůcky     (1944)1945-1964 16-24 

b) spisy 

 - statutární záležitosti , organizace, kontrola 1945-1978 (1979) 25-50 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1946-1973  51-57 

 - evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1945-1964  58-69 

 - finance a plánování    1945-1973(1979) 70-88 
 - územní plánování a výstavba obce  1956-1964  89-90 

 - místní hospodářství    1945-1962  91-99 

 - doprava      1946   100 

 - pracovní síly     1945-1963  101 

- zemědělství     1945-1964  102-135 

- lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1946-1954  136 

- zdravotnictví a sociální péče   1947-1957  137 
 - školství      1949-1964  138-140 

 - kultura, sport a tělovýchova   1957-1975  141-143 

 

C. Účetní materiál 
a) knihy       1945-1977  144-160 

 

 
 

 

 

 

 



 12 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

   
 Po jazykové stránce je fond český, německý jazyk se objevuje sporadicky u 

písemností z roku 1945. Např. policejní hlášení pobytu v obci (inv.č. 58), seznamy 

obyvatel (inv.č. 58), předpisný seznam (inv.č. 85), hlavní kniha (inv.č. 144, 145). 

 Materiál fondu umožňuje studium chodu veřejné správy  a  poměrů v obci nejen 

v prvních letech po skončení druhé světové války. 
    

 

 

 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 
 
  Úvod napsala , fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2004 

Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

24. 8. 2005        Martina Lepší 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 13 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 
 

 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb, kart.: 7, 8, 11, 41, 161, 271, 482  

 (kap. I.)    

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb, knihy: 2, 14, 30, 35, 38, 39, 162  

 (kap. I.)  

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o 
národních výborech a Prozatímním národním shromáždění (kap. I.) 

-  Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci národních 

výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení 

č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 121/45 Sb. Ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci správy, 

vykonávání NV (kap. I.)  
- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé    

republiky (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 81/53 Sb. ze dne 16. září 1953 o řízení národních výborů vládou 

(kap. I.) 

-  Ústavní zákon č. 12/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech  (kap. I.) 

-  Zákon č. 13/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech  (kap. I.) 
-  Zákon č. 14/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o volbách do národních výborů  (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 36/1960 Sb. §17 ze dne 9. 4. 1960  o územním členění státu 

(kap. I.) 

- Zákon č. 69/67 Sb., o národních výborech (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 9/68 Sb., o zřizování odborů národních výborů (kap.I.) 

- Ústavní zákon č. 43/71 Sb., kterým se mění čl. Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního 

zákona o československé federaci (kap. I.) 
- Zákon ČNR č. 57/71 Sb., kterým se mění zákon č. 69/67 Sb., o národních výborech 

(kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978  

(kap. I.) 

- Seznam obcí ČSR 1960, vydalo ministerstvo vnitra, Praha 1960 (kap.I) 
 



 14 

 
Příloha č. 2 - Seznam použitých zkratek 
 

ČNR – Česká národní rada 

ČSM- Český svaz mládeže 

ČSŽ – Český svaz žen 

JZD – jednotné zemědělské družstvo  

JSČZ – Jednotný svaz československých zemědělců 
k.ú. – katastrální území 

KSČ – Komunistická strana Československa 

MAV NF – místní akční výbor Národní fronty 

MLK – místní lidová knihovna 

MNV – místní národní výbor 

MSK – místní správní komise 

NF – Národní fronta 
NV – národní výbor 

ONV – okresní národní výbor 

OSK – okresní správní komise 

ZNV – Zemský národní výbor 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 15 

Příloha č. 3 – Konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1960 
  Původní pomůcka 
 Jaroslav Slavík 
 Cheb, 1960 
 Inventární čísla  

 Nová pomůcka 
 Martina Lepší 
 Cheb, 2005 
 Inventární čísla  

1 146 
2 14 
3 12 
4 13 
1 16 
2 24 
1 17 
2 70 
3 113 
4 53 
5 30 
6 33,34,35 
7 102 
8 49 
9 30 
10 50 
11 36 
12 130 
13 108 
14 106 
15 128 
16 nebylo nalezeno 
17 78 
18 78 
19 78 
20 155,156,157 
21 158,159,160 
22 144 
23 145 
24 144, 145, 147, 
25 83 
26 85 
27 86 
28 82 
29 82 
30 viz protokolární záznam o  VS 
31 nebylo nalezeno 
32 77 
33 80 
34 117 
35 75 



 16 

36 73 
37 72 
38 71 
39 71 
40 74 
41 74 
42 116 
43 117 
44 117 
45 117 
46 73 
47 74 
48 117 
49 101 
50 nebylo nalezeno 
51 113 
52 nebylo nalezeno 
53 107 
54 107 
55 107 
56 107 
57 107 
58 nebylo nalezeno 
59 109 
60 110,111 
61 110,111 
62 110,111 

63 viz protokolární záznam o vnitřní 
skartaci 

64 112 
65 91 
66 75 
67 98 
68 97 
69 95 
70 93 
71 92 
72 92 
73 92 
74 100 
75 nebylo nalezeno 
76 114 
77 nebylo nalezeno 
78 90 
79 nebylo nalezeno 
80 126 



 17 

81 133 
82 130 
83 123 
84 123 
85 132 
86 132 
87 132 
88 132 
89 132 
90 132 
91 132 
92 124 
93 149 
94 150 
95 151 
96 152 
97 153 
98 154 
99 131 
100 139 
101 140 
102 nebylo nalezeno 
103 101 
104 101 
105 137 
106 136 
107 56 
108 nebylo nalezeno 
109 27,28 
110 29 
111 58 
112 58 
113 58 
114 58 
115 58 
116 58 
117 58 
118 58 
119 55 
120 60,61 
121 69 
122 nebylo nalezeno 
123 64 
124 54 
125 68 

 



 18 

Příloha č. 4 – Konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1990 
 

 Původní pomůcka 
 Marie Bortelová,Dana Václavů 
 Cheb, 1990 
 Inventární čísla  

  Nová pomůcka 
 Martina Lepší 
 Cheb, 2005 
 Inventární čísla  

1 1 
2 3 
3 4 
4 2 
5 19 
6 20 
7 23 
8 přeřazeno do fondu č. 1131 – MŠ Třebeň 
9 34 
10 33,34,35 
11 49 
12 47 
13 57 
14 88 
15 32 
16 25 
17 75 
18 70 
19 27,28 
20 37 
21 46 
22 38 
23 41 
24 52 
25 78 
26 78,79 
27 103,104,105 
28 nebylo nalezeno 
29 nebylo nalezeno 
30 nebylo nalezeno 
31 nebylo nalezeno 
32 102 
33 103,104 
34 115 
35 nebylo nalezeno 
36 nebylo nalezeno 
37 132 
38 nebylo nalezeno 
39 135 
40 101 
41 nebylo nalezeno 



 19 

 Původní pomůcka 
 Marie Bortelová,Dana Václavů 
 Cheb, 1990 
 Inventární čísla  

  Nová pomůcka 
 Martina Lepší 
 Cheb, 2005 
 Inventární čísla  

42 120 
43 118 
44 122 
45 nebylo nalezeno 
46 119 
47 107 
48 122 
49 120 
50 91 
51 91 
52 90 
53 74 
54 89 
55 142 
56 141 
57 140 
58 nebylo nalezeno 
59 69 

 

 

 

 

 



 20 

Inv. č. Obsah      Čas.rozsah              Kn. 

  

   I. ÚŘEDNÍ KNIHY 

 a) knihy správní 

 

1  Kniha zápisů ze schůzí  MSK a MNV -pléna a rady, 

  schůzí veřejných  

  11. 1. 1946 – 29. 6. 1948     1946-1948  K1 

2  Kniha zápisů ze schůzí MNV – pléna, rady, schůzí 

  veřejných, schůzí zemědělců 

  15. 8. 1948 – 1. 6. 1954     1948-1954  K2 

3  Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

  27. 1. 1947 – 19. 12. 1952    1947-1952  K3 

4  Kniha zápisů ze schůzí rady MNV  

  17. 1. 1953 – 24. 5. 1954     1953-1954  K4 

5  Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady  MNV  

  12. 1. 1965 – 30. 12. 1965    1965   K5 

6  Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady MNV  

  11. 1. 1966 – 27. 9. 1966     1966   K6 

7  Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady  MNV  

  18. 10. 1966 – 18. 7. 1967    1966-1967  K7 

8  Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady  MNV  

  28. 7. 1967 – 21. 5. 1968     1967-1968  K8 

9  Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady  MNV  

  27. 6. 1968 – 29. 7. 1969     1968-1969  K9 

10  Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady  MNV  

  19. 8. 1969 – 28. 7. 1970     1969-1970  K10 

11  Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady  MNV  

  11. 8. 1970 – 29. 6. 1971     1970-1971  K11 

 

 

 

      

 



 21 

Inv. č. Obsah                                           Čís. rozmezí                     Čas. rozsah   Kn. 

 

 b) knihy evidenční 

 

12  Kniha cizích státních příslušníků                1945-1946          K12 

13  Abecední rejstřík obyvatel obce     1945-1949          K13 

14  Ohlašovací kniha vojenských osob                                  1945-1950         K14

     
15  Evidence kulturně výchovné činnosti v obci   1970                   K15

    

 

 

     II. SPISOVÝ MATERIÁL 
a)registraturní pomůcky 

 
16             Podací protokol     č.j. 611–1449  (4.7.1944-30.12.1944)     1944            ppr 1 

     č.j. 1-527 (1.1.1945 – 6.4.1945)  1945 

     č.j. 1-707 (16.5.1945 – 31.13.1945) 1945 

     č.j. 1-2540 (5.1.1946 – 30.12.1946) 1946   

17            Podací protokol       4.4.1949 – 30.12.1950    1949-1950     ppr 2 

18            Podací protokol       2.1.1951 – 29.12.1951  1951             ppr 3 

19            Podací protokol       22.5.1952 – 24.5. 1955                1952-1955     ppr 4 
20            Podací protokol      č.j. 1 – 336 (25.5.1955 – 30.12.1955)    1955            ppr 5 

     č.j. 1 – 421 (2.1.1956 – 29.12.1956) 1956   

     č.j. 1 – 372 (3.1.1957 – 6.12.1957) 1957   

21            Podací protokol      č.j. 1 – 192 (23.1.1958 – 11.8.1958)       1958            ppr 6 

22            Podací protokol     č.j. 1 – 281 (10.1.1959 – 23.12.1959)     1959            ppr 7 

23            Podací protokol     č.j. 1 – 460 (3.1.1960 – 29.12.1960)       1960              ppr 8 

     č.j. 1 – 353 (9.1.1961 – 22.12.1961) 1961  
     č.j. 1 – 425 (6.1.1962 – 28.12.1962) 1962   

     č.j. 1 – 370 (4.1.1963 – 30.12.1963) 1963   

     č.j. 1 – 370 (2.1.1964 – 21.11.1964) 1964    

24   Index k jednacímu  protokolu      1946            ind 1 

 

 

 



 22 

Inv. č.  Obsah                                                                Čas. rozsah Kart. 

 b) spisy 

 

    Statutární záležitosti,  organizace a kontrola 

 Statutární záležitosti 

 

25   Schválení a projednání návrhu rady MNV o sloučení 

  obce Třebeň s osadami Dvorek a Nový Drahov v jednu 

  politickou obec se sídlem v Třebeni    1960   1 

26  Závěrečné protokoly o předání agendy MNV Třebeň 

  MěstNV Františkovy Lázně (dílčí protokoly, harmonogram 

  předání)        1978 -1979  1 

 

 

      Volby 

 

27    Volby  do Národního shromáždění     1946-1960  1 

28  Volby  do národních výborů     1945-1972        1 

29  Volby soudců z lidu podle zákona ze dne 10.12. 

  1946, č. 232/Sb. : 

  - prvotní seznamy       1947-1949  1 

 

 

    Organizace činnosti národních výborů 

 

30  Ustavení MSK v Třebeni      1946   1 

31  Zprávy o činnosti rady MNV      1956-1975  1 

32  Komplexní rozbory hospodaření MNV    1962-1963  1 

33  Zápisy ze schůzí pléna MNV      1947-1978  1 

34  Zápisy ze schůzí rady a ze zasedání 

  MSK a MNV        1946-1974  2 

           1975-1978  3 

 

 

 



 23 

Inv. č.  Obsah                                                                Čas. rozsah  Kart. 

 

35  Zápisy z veřejných schůzí MNV     1954-1964  3 

36  Plány práce pléna a rady MNV     1952-1978  3 

37  Přehled komisí působících v obci    1948   3 

38  Komise finanční a plánovací: 

  - zápisy ze schůzí       1948-1964  3 

  - seznam členů       1960-1962  3 
  - pravomoc komise       1961   3 

  - plán práce        1961,1968  3 

39  Komise pro místní bezpečnost: 

  - seznam členů       1960-1962  3 

40  Komise pro ochranu veřejného pořádku: 

  - pravomoc komise       1961   3 

  - hodnocení plánu a činnosti     1974-1975  3 
41  Komise školská – kulturní: 

  - zápisy ze schůzí       1957-1963  3 

  - seznam členů       1960-1962  3 

  - náplň práce       1961   3 

  - pravomoc komise       1961   3 

42  Komise pro tělovýchovu a mládež: 

  - zřízení komise, činnost      1976   3 
  - zápisy ze schůzí       1977-1978  3 

  - plány práce       1976-1978  3 

43  Komise trestní: 

  - seznam členů       1960-1961  3 

44  Komise pro výstavbu: 

  - pravomoc komise       1961   3 

45  Komise vyživovací: 
  - zápis ze schůze       1950   3 

 

 

 

 

 

 



 24 

Inv. č.  Obsah                                                                                 Čas. rozsah    Kart. 

 

46  Komise zemědělská: 

  - zápisy ze schůzí        1957-1964  3 

  - seznam členů       1960-1961  3 

  - pravomoc komise       1961   3 

  - rozhodnutí komise o postihu p. Ryšavého a p. 

   Jurčíka – o úhradě škody     1963   3 
47  Závazek MNV Třebeň k XI. sjezdu KSČ   1957   4 

48  Oběžník vydaný OSK v Chebu     1946   4

  

 

  Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení národních výborů 

 

49   Záležitosti členů MSK a  MNV:   
- seznamy členů       1946-1949  4 

- převody členů MNV do nových platových tříd   1950   4 

- jmenovací a odvolací dekrety členů MNV   1950,1952  4 

- pracovní poměr (rozvázání pracovního poměru a 

 rozhodnutí o přijetí zaměstnance)    1952,1953  4 

- žádost o přijetí rezignace na funkci poslance MNV- 

 p. Zdeňka Trkovského      1972   4 
 

 

  

      Kontrolní činnost 

 

50  Zápisy o provedených kontrolách na MNV za přítomnosti 

  předsedy a tajemníka MNV a pracovníků ONV Cheb   1950-1962  4 
 

 

 

 

 

  

 



 25 

Inv. č. Obsah                                                                Čas. rozsah Kart. 
 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 
  Spolupráce se společenskými organizacemi Národní fronty a spolky 

 

51  Rybářský spolek v Třebeni: 

  - žádost o pronájem rybníků z důvodu zarybnění  1972   4 

52  Český svaz žen: 

  - seznam členek       1960   4 

  - zápisy ze schůzí        1961-1973  4 

  - plán práce        1962   4 

 

 

   Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku   

 

53  Trestní řízení: 

   - trestní listy a nálezy      1946-1949  4 

 

 

   Požární ochrana 

 

54  Požární ochrana: 

  - jmenné seznamy členů Sboru dobrovolných hasičů 

   v Třebeni        1951,1954  4 

  - hlášení o činnosti       1974   4 

 

 

  Vojenské záležitosti, civilní obrana 

 

55  Záležitosti vojensko – správní: 

  - hlášení osob odvodem povinných    1946-1951  4 

  - výpis z odvodního seznamu     1947   4 

  - přihlášky k odvodnímu soupisu     1950-1951  4 

 

 

 



 26 

Inv. č.  Obsah                                                Čas. rozsah Kart. 

 

56 Hlášení MSK Třebeň Přípravnému výboru 

 brannosti v Chebu o vhodných instruktorech pro 

 výcvik obyvatelstva       1946   4 

 

 

Spisová služba, archivnictví 
 

57 Zápis sepsaný na úřadě MNV při příležitosti  

 odevzdání spisového materiálu MNV novému  

 předsedovi předsedou bývalým (seznam materiálu)  1954   4 

 

 

Evidence obyvatel, matriční záležitosti 
Evidence obyvatelstva, sčítání lidu 

 

58 Evidence a hlášení obyvatelstva: 

 - policejní hlášení pobytu v obci, řazeno podle 

  osad obce a č.p. 1 – 47      1945   4 

 - seznamy odhlášených německých obyvatel   1945-1946  4 

 - seznamy obyvatel (Čechů, Němců)     1945-1951  4 
 - odhlášky a potvrzení odhlášek trvalého 

  pobytu občanů, řazeno abecedně A – V   1945-1951  4 

 - ohlašovací lístky obyvatel, řazeno abecedně A – Z  1945-1946  5 

 - policejní přihlášky, řazeno podle osad obce a 

 abecedně B – Ž       1945-1949  5 

 - policejní odhlášky, řazeno podle osad obce a 

   abecedně  A – W       1945-1949  5 
 - přihlášky a potvrzení přihlášek trvalého pobytu 

  občanů, řazeno abecedně B – Ž    1949-1951  5 

  

 

 

 

 



 27 

Inv. č.  Obsah                                                                                    Čas. rozsah Kart. 

     Státní občanství 

 

59  Výměr p. Alberta Böhma o vrácení čsl. státního 

  občanství        1951   6 

60  Žádosti o vydání osvědčení o státní a národní 

  spolehlivosti        1946-1957  6 

61  Výkaz vydaných vysvědčení zachovalosti   1947   6 
62  Seznam reemigrantů v obci     1948   6  

63  Seznam obyvatelstva přistěhovaného ze Slovenska  1945   6 

64  Seznamy říšskoněmeckých příslušníků    1946   6 

65  Seznam rakouských příslušníků     1946   6 

66  Seznam juhoslovanských příslušníků    1946   6 

67  Seznam švýcarských příslušníků     1946   6 

68  Odsun: 
  - výzvy osob kam a kdy se mají dostavit k odsunu  1945   6 

  - seznamy osob určených k odsunu    1945-1946  6 

  - seznam slepých a duševně nemocných Němců, 

    kteří šli do odsunu      1946   6 

 

 

Matriční záležitosti 
 

69  Matriční doklady: 

  - seznam zemřelých      1947   6 

  - zápis o předání matriční agendy nově ustavenému 

   matrikáři na MNV Třebeň     1951   6 

  - zápisy o prohlídce matriční agendy provedené na 

   MNV okresním matrikářem ONV v Chebu   1953,1954  6 
  - oznámení o narození      1951-1954  6 

  - oznámení o úmrtí       1951-1954  6 

  - žádosti o povolení sňatků nezletilým     1963-1964  6 

 

   

 

 



 28 

Inv. č.  Obsah               Čas. rozsah Kart. 

Finance a plánování 
  Evidence a správa majetku 

 

70  Pozemková kniha: 

  - zápisy o usnesení v pozemkové knize obce Třebeň 

   (vklady vlastnických práv, převody, výpisy)   1945-1963  6 

71  Přihlášky majetkových podstat, které dosud drží 
  Němci, Maďaři a jiní nepřátelé republiky a které 

  propadly konfiskaci ve smyslu dekretu pr. republiky 

  ze dne 25. 10. 1945, č. 108 Sb., řazeno podle osad  

  obce a č. p. 1 – 49       1946   6 

72  Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, který  

  propadl konfiskaci podle dekretu pr. republiky ze dne 

  25. 10. 1945, č. 108 Sb., řazeno podle osad obce a  
  č.p. 1 – 50        1946   7 

73  Konfiskace : 

  - seznam osob, jejichž majetek podléhá konfiskaci  1945-1946  7 

  - výměry ONV v Chebu o konfiskaci nepřátelského 

   majetku, řazeno podle osad obce a č.p.  2 - 49  1946-1948  7 

  - rozhodnutí Osídlovacího úřadu a Fondu národní  

   obnovy v Praze o odevzdání konfiskovaného  
   nemovitého majetku obci     1951,1954  7 

74  Rodinné domy, byty – konfiskace: 

  - žádost obce Třebeň zaslaná Osídlovacímu úřadu 

   v Praze o majetkovou podstatu obytného domu č.p.31 1946   7 

  - soupisy rodinných domků podléhajících konfiskaci 

   podle dekretu č. 108 Sb.      1946   7 

  - žádosti uchazečů o příděl domků odeslané na MNV- 
   popisy a ocenění rodinných domků,  řazeno podle osad 

   obce a č. p. 2 – 50      1948-1949  7 

  - seznam rodinných domků způsobilých k přídělu  1949   7 

 

 

 

 



 29 

Inv. č.  Obsah                                                                Čas. rozsah Kart. 

 

75  Národní správa: 

  - žádosti o jmenování národním správcem, 

   řazeno abecedně B  - V      1945-1946  7 

  - výměry o určení odměny národního správce   1945-1946  7 

  - národní správa zemedělských usedlostí č. p. 1, 3, 4, 

 9, 13        1945-1946  7 
  - výměry OSK v Chebu, MSK a MNV Třebeň o  

   veškerém movitém a nemovitém jmění podniků  1945-1948  7 

  - seznamy národních správců     1946   7 

  - přihlašovací listiny národních správ pro OSK v Chebu 

   (osídlovací referát)      1946   7 

  - závěrečná vyúčtování národních správ   1946-1948  7 

  - odnětí národních správ       1946-1949  7 
  - zápis o předání národní správy p. Josefa  

   Matějky – mlynářství      1947   7 

  - zamítavé návrhy ONV v Chebu o přidělení podniku 

  do vlastnictví       1947   7 

  - návrhy na příděl ONV v Chebu o přidělení podniku 

   do vlastnictví       1948   7 

  - žádosti o udělení národní správy na rodinné 
   domky č. p. 18, 20      1949   7 

76  Převod majetku k 1. 1. 1979 MNV Třebeň na MěstNV 

  Františkovy Lázně (inventurní seznamy, harmonogram 

  předání)        1979   8 

77  Přihláška válečných škod  Zdeňka Rájka    1946   8 

 

 
  Finanční hospodářství 

 

78  Rozpočty: 

  - dobrovolného hasičského sboru    1946-1947  8 

  - školní obce        1946-1947  8 

  - obce        1946-1963  8 

 



 30 

Inv. č.  Obsah                                                                                    Čas. rozsah Kart. 

 

79  Zprávy o prověrkách finančního hospodaření   1959-1961  8 

80  Přihlášky vkladů       1945   8 

 

 

 Místní daně a poplatky 

 
81  Zápisy o dohlídkách nad vybíráním místních 

  daní a poplatků       1960-1963    8 

82  Obecní dávky z nápojů: 

  - celkový výkaz       1947-1949   8 

  - zápisy z kontrol       1950   8 

  - protokoly výčepníků      1950   8 

83  Daň činžovní: 
  - platební rozkazy       1947-1948  8 

84  Daň z obratu u drobných zemědělců: 

  - předpisné výkazy       1948   8 

85   Daň pozemková: 

   – předpisné seznamy      1945-1946  8 

86  Daň zemědělská: 

   – předpisné seznamy      1949   8 

87  Daň živnostenská: 

  – předpisné seznamy      1949   8 

 

 

      Plánování 
 

88  Plány – programové, plán názorné agitace a propagace 1957,1973  8 

 

 

 
 
 
 



 31 

Inv. č.   Obsah                                                                                Čas. rozsah 

Kart. 

 
Územní plánování a výstavba obce 

Výstavba 

 

89  Rozhodnutí o přípustnosti stavby č.p. 32   1964   8 

90  Hlášení a schválení demolic       1956-1964  8 
 

 

  Místní hospodářství 
     Živnosti, poskytování služeb občany 

 

91  Živnosti: seznamy, koncesní dekrety, odnětí  

  živnostenského oprávnění              1946-1954  9 
92  Lístky pro domácnost, seznamy členů domácností, 

  evidence samozásobitelů, řazeno abecedně 

         A – H  1945-1951  9 

         CH – R 1945-1951  10 

         S – Ž  1945-1951  11 

 

 
  Bytové hospodářství 

 

93  Bytové listy, řazeno podle č.p. 1 – 35    1945-1948  11 

94  Seznam rodinných domků a větších obytných 

  budov v obci        1946,1949  11 

95  Domovní výkazy, řazeno podle č.p. 1 – 47   1947   11 

96  Soupisové archy domů, řazeno podle č.p. 1 – 50  1947    11 
97  Evidenční domovní listy, řazeno podle č. p. 16, 

  17, 46, 49        1946-1948     11 

98  Žádosti o přidělení rodinných domků, bytů – vyjádření 

  MNV          1954-1962  11 

99  Soupis domů, které vlastní MNV     1962   11 

 

 



 32 

Inv. č.  Obsah          Čas. rozsah   Kart. 

  

        Doprava 
  Místní komunikace    

 

100  Hlášení dopravních prostředků v obci    1946   12 

 

 
  

 Pracovní síly                 
 

101  Pracovní síly: 

  - soupisy zdrojů pracovních sil     1945-1950  12 

  - obecní přehledy o počtu osob trvale činných 

   v zemědělství        1946-1963  12 
 

 

 
 

Zemědělství 
Organizace zemědělských závodů 

 
102  Zápisy ze schůzí zemědělců      1951-1954  12 

103  Zápis o provedeném průzkumu v JZD Třebeň   1953   12 

104  Zápis o provedeném průzkumu v JZD Lesina   1953   12 

105  Podání rezignace člena JZD v Doubí     1953   12 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 



 33 

Inv. č.  Obsah                                                                                    Čas. rozsah Kart. 

 

       Zemědělská výroba 

 

106  Plán zemědělské výroby na rok 1947    1946-1947  12 

107  Statistická šetření ploch kultur a osevu: 

  - seznam majitelů s výměrem menším než 50 ha 

   (sčítání ploch kultur a osevu)     1945   12 
  - závodové dotazníky – sčítání ploch kultur a osevu, 

   řazeno podle osad obce a podle č.p. 1 – 47   1945-1947  12 

  - obecní přehledy  o plochách osevu a kultur   1945-1949  12 

  - obecní sumáře – soupis ploch kultur a osevu  1945-1949  12 

  - koncentrační listy – soupis ploch kultur a osevu  1946-1949  12 

  - závodové listy A, B – pro závody zemědělské, řazeno 

 podle osad obce a podle č.p. 1 – 47    1948-1949  12 
  - sběrné listy – soupis ploch ozimých obilnin, směsek 1951   12 

  - evidenční listy o plochách kultur    1952-1956  12 

108  Rozpis osevního plánu      1949   12 

109  Evidence koní:  

  - přihlašovací lístky koní      1946   12 

  - kontrolní výkazy       1947   12 

  - klasifikační výkazy koní      1950   12 
  - evidenční seznamy koní      1950   12 

110  Hospodářské zvířectvo: 

  obecní sumáře, všeobecné soupisy, sběrné listy  1945-1952  12 

111  Obecní přehledy hospodářských zvířat    1951-1952  12 

112  Obecní výkazy o včelařství      1947-1951  12 

 

 
  

 

 

 

 
 

 



 34 

Inv. č.  Obsah                                                                                    Čas. rozsah Kart. 

       Zemědělská půda 

 

113  Evidence půdy: 

  - výkaz úhrnných katastrálních hodnot    1946   13 

  - pozemnostní archy, řazeno podle č. p. 2 – 35             1946   13 

  - přehledy o výměře půdy a stavech hospodářského 

 zvířectva, čestná prohlášení, řazeno podle osad  
   obce a abecedně Č – Ž      1949-1950  13 

114  Zápisy o předání a získání pozemkových parcel 

  č. 266/1 a 266/3 v k. ú. Doubí pro účely českých drah, 

  pro rozšíření prostoru u strážního domku na trati  

  Chomutov – Cheb, kopie situačního plánu   1949   13 

115  Zápis z jednání o předání pozemků mezi JZD Třebeň 

  a Státním statkem Chocovice     1963   13 
116  Usedlosti: 

  - zápisy o odevzdání usedlostí (do správy a užívání 

 odevzdává v rámci osídlovacího řízení podle dekretu 

   č. 28/45 Sb., Osídlovací komise ministerstva  

 zemědělství v Chebu), řazeno podle osad obce a 

   podle č. p. 1 – 31       1945-1948  13 

  - sdělení ONV v Chebu (odbor zemědělský a lesnický)  
   o odnětí přídělu zemědělských usedlostí č. p. 1, 2, 3, 

  5, 6, 10        1952-1964  13 

117  Konfiskace zemědělského majetku: 

  - převody vlastnictví zemědělského majetku Národním 

   pozemkovým fondem při ministerstvu zemědělství  

   v Karlových Varech – přídělové listiny pro obec Třebeň, 

  osady: Doubí, Horní Ves, Chocovice, Hart, Vokov, 
   seznamy přídělců podle §22, zák. č. 90/47 Sb.  1947-1951  13 

  - úřední záznam o konečné úpravě návrhů úhrad přídělů 1948   13

  - návrh přídělů v k. ú. Doubí, Horní Ves, Chocovice, Hart 1949   13 

  - seznam přídělců zemědělského konfiskovaného majetku  

   podle dekretu č. 12/45 Sb.     1954   13 

 

 



 35 

Inv. č.  Obsah                                                                                    Čas. rozsah Kart. 

 

118  Záznamy o změně v evidenci pozemků    1954-1964  13 

119  Přehledy držeb členů JZD      1950   13 

120  Zápisy o vynětí ze zemědělského půdního fondu  1954-1964  13 

121  Propůjčení pozemků Československým státním 

  statkům. n.p. Skalná z půdních rezerv spravovaných  

  MNV Třebeň        1951   13 
122  Arondace půdy: 

   - rejstřík držby a bilance půdy po arondaci,  technická  

  zpráva, zápis z jednání o schválení arondace půdy  1956   13 

 

 

 

  
    Povinné dodávky a výkup zemědělských výrobků 

 

123  Smlouvy o výrobě, výkupu  a dodávkách zemědělských 

  výrobků, řazeno podle osad obce a podle č.p. 1-49  1948-1950  13 

124  Výkaz změn v předpisu kontingentu dobytka   1945-1946  13 

125  Výkaz o plnění kontingentu dobytka    1946-1947  13 

126  Přehled o dodávkách zemědělců na předepsaný 
  kontingent        1945-1947  13 

127  Rozpis plánu výroby a nákupu zemědělských výrobků 1964   13 

128  Plán živočišné výroby, výkupu a dodávky    1950-1951  13 

129  Plán rostlinné výroby a výkupu      1951   13 

130  Dotazník o výsledcích v dodávkovém soutěžení 

  zemědělců, řazeno abecedně B – Z    1946   13 

131  Předpis a nabídka dodávek a nadkontingentů, 
  řazeno abecedně podle zemědělců B – Ž   1949   14 
 

 

 

 

 



 36 

Inv. č.  Obsah                                                                                    Čas. rozsah Kart. 

 

132  Povinné dodávky výroby rostlinné a živočišné: 

  - dodávky obilí       1946-1948  14 

  - dodávky dobytka       1946-1949  14 

  - dodávky brambor       1947-1949  14 

  - dodávky vajec       1947-1950  14 

  - dodávky drůbeže       1948   14 
  - dodávky stonkového lnu a lněného semene   1954   14 

  - soupisy dodávek živočišných výrobků    1964   14 

133  Smlouvy o dodávkách rostlinné výroby    1951   14 

134  Výpis rostlinných dodávkových úkolů    1950   14 

135  Povinné dodávky soukromě hospodařících zemědělců 1964   14 

 

 
Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

Myslivost 

 

136  Honitba: 

  - ustavení a schválení honebního výboru   1946   14 

  - zápisy ze schůzí       1948   14 

  - pachtovní smlouva o propachtování honitby   1954   14 
 

 

 
Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotnictví  

 

137  Očkovací seznamy       1947-1954  14
  

   

  

 

 

 

 



 37 

Inv. č.  Obsah                                                                                    Čas. rozsah Kart. 

 Školství 
 

138  Zpráva o klasifikaci na Národní škole v Třebeni  1960-1961  14 

139  Žádost MNV Třebeň zaslaná na ONV Cheb (odbor  

  školství a kultury) o zřízení a otevření mateřské školy v obci,  

  seznam dětí        1953   14 

140    Zemědělský útulek: 
  - žádost pedagogického sboru o zlepšení stavu 

  zemědělského útulku                     1949  14 

  - seznam výplat pěstounek          1949  14 

  - schválení ONV v Chebu (odbor školství a kultury) 

  otevření zemědělského útulku v obci        1952-1963     14 

  - zpráva o činnosti        1961              14 

 - zápisy z dohlídek o hospodaření zemědělského 

 útulku         1963-1964     

14 

 

 

Kultura, sport a tělovýchova 
   

 Kultura 
 

141 Osvětová beseda: 

  - zprávy o činnosti        1957-1961    14 

  - zápisy ze schůzí        1958,1961    14 

  - plány o činnosti        1961,1962    14 

  - potvrzení o právní subjektivitě Osvětové besedy v Třebeni   1964             14 

142 Zápisy z instruktážních návštěv v místní lidové knihovně  1963,1964    14 
143 Žádosti o svolení uspořádání hudebních produkcí 

   v obci, vyjádření MNV Třebeň       1970-1975    

14 
 

     

 

 



 38 

 

    

Inv. č.  Obsah Čas.rozsah       Kn. 

 

     C. ÚČETNÍ MATERIÁL  
  a)knihy 

 

144     Hlavní kniha příjmů       1945-1946   ukn 16 
145  Hlavní kniha výdajů                1945-1946    ukn 17 

146  Pokladní kniha       1945-1946   ukn 18 

147  Pokladní deník – výdaje, příjmy     1947           ukn 19 

148  Inventární kniha       1977           ukn 20 

149  Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového 

kontingentu dobytka – vzor A     1948           ukn 21 

150   Výkazy jednotlivců o plnění dodávkové 
kontingentu dobytka – vzor A     1949           ukn 22 

151   Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového 

kontingentu dobytka – vzor A     1950             ukn 23 

152    Výkaz obce o plnění dodávkového  

kontingentu dobytka – vzor B     1947-1948    ukn 24 

153   Výkaz obce o plnění dodávkového 

kontingentu dobytka - vzor B     1948-1949    ukn 25 
154  Výkaz obce o plnění dodávkového  

kontingentu dobytka – vzor B     1949-1950    ukn 26 

155  Deník poštovní spořitelny – příjmy    1950            ukn 27 

156  Deník poštovní spořitelny – příjmy    1951            ukn 28 

157  Deník poštovní spořitelny – příjmy    1952            ukn 29 

158  Deníky poštovní spořitelny – výdaje    1950            ukn 30 

159  Deníky poštovní spořitelny – výdaje    1951            ukn 31 
160  Deníky poštovní spořitelny – výdaje    1952            ukn 32 

 

 

  

 



 39 

        
 
 
Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Třebeň 

 

Časové rozmezí:   (1944)1945-1978(1979) 

 

Počet evidenčních jednotek: 55 

Z toho : knihy   32 
  jednací protokoly 8 

  index   1 

  kartony  14 

   

 

 

Počet inventárních jednotek: 160 
 

Rozsah fondu v bm:  2,11

 

Stav ke dni:    26. 8. 2005 

 

 

 
 

Fond zpracoval:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavil:   Martina Lepší 

 

Počet stran:    39 

Počet kusů:    5 
 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     dne 26. 8. 2005 – č.j. SOAP/02-0540/05-16 

 
 
 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Třebeň 

Značka archivního fondu: MNV Třebeň 

Časový rozsah fondu:  (1944) 1945–1982 

Počet inventárních jednotek: 160 

Počet evidenčních jednotek: 55 (8 podacích protokolů (změna inv. č. 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23), 
1 index, 32 úředních knih, 14 kartonů) 

Rozsah fondu v bm:  2,11  

Stav ke dni:   7. 9. 2012 

Vypracoval:   Hana Knetlová 

 


	ch_ap1430_00131_MNV-Třebeň
	CH_0131_MNV Třebeň

